
 

RECTORAT 

Calea Aradului, nr. 119, Timişoara, 300645, Jud.Timiş 

Tel: +40256/277.009, Fax: +40256/200.296, E-mail: rectorat@usab-tm.ro,  Web site: www.usab-tm.ro 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 7135 din 10.10.2022 

 

Consiliul de administraţie al Universităţii de Ştiinţele Vieții „Regele Mihai I” din Timişoara, reunit în 

şedința ordinară din data de 10.10.2022, în conformitate cu prevederile art. 11 şi ale art. 76 din Carta 

Universitară, prevederile art.123 şi ale art. 213 alin. 13 din L.E.N. nr. 1/2011 cu modificările și completările 

ulterioare, 

Avȃnd în vedere propunerile facultăţilor, rectorului, prorectorilor, cererile cadrelor didactice, 

angajaţilor, studenţilor şi ale terţelor persoane fizice şi juridice, emite prezenta     

   

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se aprobă ca dl. conf.univ.dr. Jianu Călin să fie persoana de contact, din partea universității, în 

relația cu Consiliul Județean Timiș în ceea ce privește proiectul Centrul de legume – fructe Tomnatic (CLF).  

Art.2. Se aprobă propunerea privind taxele de participare la International Conference for Young 

Researchers in Life Sciences 2022, care se va desfășura în perioada 17.11.2022 – 18.11.2022, astfel:  

- pentru studenți și masteranzi – 70 lei,  

- studenți doctoranzi și tineri cercetători (până în 45 de ani) – 130 lei,  

- cadre didactice care nu participă cu lucrări în plen – 100 lei. 

Art.3. Se aprobă publicarea la editura Agroprint a următoarelor documente: 

- suport de lucrări practice 1 intitulat: Tehnologia creșterii bovinelor, în 15 exemplare, redactat de către 

Erina Silvia și Acatincăi Stelian 

- suport de lucrări practice 2 intitulat: Tehnologia creșterii bovinelor, în 15 exemplare, redactat de către 

Erina Silvia și Cziszter Ludovic 

- note de curs Tehnologii zootehnice – bovine, în 15 exemplare, redactat de către Erina Silvia 

- caiet de lucrări practice Practical works of veterinary splanchnology, în 60 de exemplare, redactat de 

către Moșneang Crina, Hulea Călin, Crăciun Ioan și Pentea Marius. 

Art.4. Se avizează și se transmit spre aprobare Senatului universitar cererile nr.7012/05.10.2022, 

nr.7118/10.10.2022, nr.611 FBIRA/26.09.2022 și nr.684 FBIRA/26.09.2022 privind achitarea taxelor de 

școlarizare pentru anul universitar 2022-2023. 

Art.5. Se aprobă plata facturii către Asociaţia ICA, CASEE membership and CASEE Fund for Incentives 

pentru anul 2022. 

Art.6. Se aprobă deplasarea unui cadru didactic în străinătate. 

Art.7. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar scoaterea în afara organigramei 

universității, a 6 posturi în cadrul proiectului „Biobased and social innovation to revitalize European local 

communities” posturi finanțate integral din bugetul proiectului, conform adresei nr. 6963/04.10.2022, 

responsabil proiect șef lucr.dr. Vintilă Teodor. 

Art.8. Se aprobă adresa nr. 6999/05.10.2022 privind alocarea sumei de 7801.6 uro, sub formă de 

împrumut, pentru derularea activităților proiectului ERASMUS „Strategies regarding the valorization of 

horticultural and agricultural by-products as functional foods in the context of a circular economy (BYPROD)”, 

suma recuperându-se după raportarea finală. 

Art.9. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar Acordul de colaborare cu Institutul 

Științifico-Practic de Biotehnologii în Zootehnie și Medicină Veterinară (IȘPBZMV) din Republica Moldova, 

responsabil prof.univ.dr. Peț Ioan. 

Art.10. Se aprobă propunerea privind componența Comisiei de specialitate pentru studii socio-

psihologice pe subiecți umani, astfel: 

1. Lector dr. Samfira Mirela – președinte 

2. Lector dr. Mărghitan Alina – membru 

3. Lector dr. Săvescu Iasmina – membru 

 

mailto:rectorat@usab-tm.ro
http://www.usab-tm.ro/


 

 

Art.11. Se aprobă propunerea privind estimarea lucrărilor și a obiectivelor de investiții pentru anul 

2023. 

Art.12. Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a universității. 

    

                                      

 

 

                                       Rector,                                              Secretar șef interimar, 

                   Prof.univ.dr. Popescu Cosmin Alin                      Dr.ing. Popa Carolina  

 

 

 

Cancelar general, 

 Prof.univ.dr. David Gheorghe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RECTORAT 

Calea Aradului, nr. 119, Timişoara, 300645, Jud.Timiş 

Tel: +40256/277.009, Fax: +40256/200.296, E-mail: rectorat@usab-tm.ro,  Web site: www.usab-tm.ro 

mailto:rectorat@usab-tm.ro

